
164  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA nº 520, de 19 de outubro de 2021.
Processo nº 1150939/2021.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço emergencial de manu-
tenção em equipamento de panificação (refrigeradores, freezeres, fornos, 
ventiladores de teto e de coluna).
Programa de Trabalho 08.243.1505.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (Serviço) – R$ 5.000,00
SERVIDORES: WALDEREI MACEDO DA SILVA, AGENTE DE ARTES PRÁTI-
CAS, Matricula 54187894/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 45 (quarenta e cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 719505
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 516, de 19 de outubro de 2021
OBJETIVO:Realizar visita dimiciliar aos familiares de socioeducando, custodiado 
no Centro Socioeducativo Masculino – (Proc.1164190/2021, mem 232/2021)
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: VISEU/PA.
PERÍODO: 25 A 26/10/2021 – (1,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1, PAULO ANDERSON CAMPELO LOBO, MOTORISTA, 
MATRÍCULA 5956506/ 1
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 719450
PORTARIA nº 519, de 19 de outubro de 2021.
Processo nº 1161885/2021.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e assessoramento sistemático no 
CIAM/MARABÁ, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 01/11/2021 a 05/11/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MÔNICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, ASSISTEN-
TE SOCIAL, Matricula 54197354/1, e ROSEANE MARIA LIMA GOMES, AS-
SESSORA I, Matricula 5956171/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 719498
PORTARIA nº 522, de 20 de outubro de 2021.
Processo nº 1183997/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEM, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERÍODO: 11/11/2021 a 12/11/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1, e PAULO VITOR SOUSA E SILVA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956512/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 719523
PORTARIA nº 518, de 19 de outubro de 2021.
Processo nº 1159192/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescentes, custodiados no CIAM/MARABÁ, aos fa-
miliares em cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: SANTANA DO ARAGUÁIA/PA.
PERÍODO: 15/10/2021 a 16/10/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57221276/2, e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 
5956586/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 719484
PORTARIA: 524 - DO DIA 20/10/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducanda cus-
todiada no CESEF(Proc. 1183896/2021-Mem 173/2021)
SERVIDORA: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA: 5848407/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : AFUÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 10/11/2021  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 719493
PORTARIA nº 525, de 20 de outubro de 2021.
Processo nº 1175466/2021.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para ajustar acervo de bens móveis no 
CSEBA e CSS.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 22/11/2021 a 26/11/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: MARONI MIWA MATSUMURA CAVALCANTE, GERENTE II, 
Matricula 5959661/1, e WALDEREI MACEDO DA SILVA, AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, Matricula 54187894/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 719556
PORTARIA nº 523, de 20 de outubro de 2021.
Processo nº 1177499/2021.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, em au-
diência designada judicialmente, conforme justificado nos termos do pro-
cesso.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA.
PERÍODO: 04/11/2021 a 04/11/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA JOSÉ GIBSON VALADARES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 57174951/1, EDIVANDO BARRETO SANTANA, MONITOR, Ma-
tricula 5905872/2, e DJAIR DA SILVA PEREIRA, MOTORISTA, Matricula 
97571338/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 719539

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 20/2021.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o (a) so-
cioeducando (a) UESLEI DOS SANTOS GUEDES resolvem assinar o Termo 
de Compromisso n° 20/2021. Inserção do socioeducando ao Convênio n° 
01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administra-
ção do Pará – SEAD, conforme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. 
Art. 63. Período: 18/10/2021 a 17/10/2022; Valor: R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA / Presidente da FASEPA

Protocolo: 719580
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 515/2021 - SEJUDH/CONED, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
  O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Irnaclei da Costa Pantoja como Conselheira Suplente 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição ao Sr. 
Manoel Benedito de Oliveira como representante da Secretaria de Esta-
do de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH para mandato no período de 
15/10/2021 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719271
PORTARIA N° 526/2021 - SEJUDH/CONED, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
  O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sr. Arthur Hout Nery de Souza como Conselheiro Titular no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representando a Casa Civil 
da Governadoria do Estado para mandato no período de 15/10/2021 a 
31/01/2023.
DESIGNAR, a Sr. Luan Gabriel dos Santos como Conselheiro Suplente no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representando a Casa Civil 
da Governadoria do Estado para mandato no período de 15/10/2021 a 
31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719274
PORTARIA N° 527/2021 - SEJUDH/CONED, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
  O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sr. Wanderley Pará de Souza como Conselheiro Suplente no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED como representante dos Usu-
ários dos Serviços de Tratamento e Reinserção Social para mandato no 
período de 19/10/2021 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719276
PORTARIA N0 529/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 19 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2020/1098545 e o Processo Administrativo Eletrônico 
nº. 2021/1163987.
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-prêmio à servidora ELAYNE CRIS-
TINA ARAÚJO ROMÁRIO, matrícula nº 54183017/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, re-
ferente à segunda parcela do triênio de 08/05/2015 à 07/05/2018, no 
período de 16/11/2021 a 15/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 719279
..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 531/2021
Processo: 1153233/2021
OBJETIVO: Para execução de atividades de roda de conversas, palestra 
com a juventude e direito das mulheres para a realização de uma Ação de 
caráter Social na Comunidade Quilombola.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA


